
 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
                      Partita I.V.A. 02810650834                          Codice Fiscale  84004070839 

E mail : area.tecnica.longi@virgilio.it                                cc.p. 13925987 

AREA   TECNICA  
 

DETERMINAZIONE  N.  49 DEL  21 APRILE 2010 
 
OGGETTO:  “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER  “REALIZZAZIONE SPALLETTA AD UN 
TRATTO DI CUNETTA ESISTENTE NELLA VIA SCAGLIO’, PER IL CONVOGLIAMENTO DELLE 
ACQUE METEORICHE”.- APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E  
LIQUIDAZIONE FATTURA . 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO : 
Che con ordine di servizio del 12.03.2010 prot.  n. 1748, con allegato verbale di sopralluogo del servizio di 
che trattasi, redatto da questa Area tecnica, si ordinava, alla  ditta artigiana Frusteri Gabriele con sede nel    
Vico Vittorio Veneto n. 5 -  98070 Longi  (Me),   l’esecuzione dei lavori di somma urgenza, ai sensi 
dell’articolo  147 del D.P.R. 554/99, riguardanti la “realizzazione spalletta ad un tratto di cunetta 
esistente nella via scagliò per il convogliamento delle acque meteoriche”; 
 
Che con delibera di Giunta Municipale n. 45 del  23.03.2010, resa immediatamente esecutiva, si è 
provveduto ad: 

1. APPROVARE ai sensi del comma 4 dell’art. 147 del DPR 559/99 i lavori di somma urgenza per “realizzazione spalletta ad 
un tratto di cunetta esistente nella via scagliò per il convogliamento delle acque meteoriche” , quantificati in € 1.500,86 IVA  
compresa, di cui al  verbale di somma urgenza del 12.03.2010 e  perizia estimativa-computo metrico redatta dall’Ufficio 
Tecnico Comunale  in data  19.03.2010 che rispettivamente sub “A” e “B” si allegano alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 

 
2. DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica, a porre in essere  tutti gli adempimenti consequenziali compreso 

l’impegno di spesa, assegnando le risorse di € 1.500,86, con imputazione dal bilancio comunale, in corso di redazione, 
all’intervento n. 2.09.03.01 cap. 4  avente per oggetto  “Spese  col contributo per eventi calamitosi”. 

 
Che con determinazione di questa Area Tecnica n.  41 del  07.04.2010 si è stabilito di: 

1. IMPEGNARE le risorse assegnate con deliberazione di Giunta Municipale n. 45 del 23 marzo 2010 pari ad  € 1.500,86  per 
il pagamento alla ditta esecutrice dei lavori di somma urgenza per “realizzazione spalletta ad un tratto di cunetta esistente 
nella via Scagliò, per il convogliamento delle acque meteoriche”. 

 
2. IMPUTARE la relativa somma di € 1.500,86 dal bilancio comunale, in corso di redazione, sull’intervento n. 

2.09.03.01 cap. 4 avente per oggetto “Spese col contributo per eventi calamitosi”;; 
 

3. RIMANDARE a successivo provvedimento la relativa liquidazione, a presentazione di regolare fattura; 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione, del 21.04.2010, nel quale si attesta che i lavori previsti nel verbale 
di sopralluogo, occorrenti per gli interventi richiesti e relativa perizia estimativa, allegata alla deliberazione 
di G.M. n. 45/2010, sono stati regolarmente eseguiti e, nel contempo, propone la liquidazione della fattura            
n. 3/2010 del 15/04/2010 dell’importo complessivo di € 1.500,86 compreso IVA 20%, assunta al protocollo 
generale dell’Ente al n. 2473 del 16.04.2010 , presentata dalla ditta artigiana Frusteri Gabriele con sede nel 
Vico Vittorio Veneto n. 5 -  98070 Longi  (Me), C.F. FRS GRL 86T26 F158W e P.  I.V.A.  02 899 570 
838K; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare il predetto certificato di regolare esecuzione, che sub “A”  si allega 
alla presente e di procedere alla liquidazione della relativa fattura; 
 



 
 
Visti: 
-  l’articolo 51 della legge n. 142/90, modificato dall’articolo 6 della legge n. 127/97 e l’articolo 3, comma 2°, del D.Lgs 
n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei 
servizi; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e il vigente 
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 
spesa; 
- l’articolo 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127” della legge regionale  
7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi la competenza per gli atti di gestione finanziaria, 
per gli atti di Amministrazione e l’assunzione di impegni di spesa; 
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l’art. 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142, 
come recepito dalla Regione Siciliana; 
-  il provvedimento n. 11 del 30.03.2010 con il quale il Sindaco ha nominato  il  Dipendente Comunale Geom. Aldo 
Bartolo  Responsabile  dell’Area Tecnica, attribuendo fra l’altro, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 51 della  legge 8 
giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana ; 
 
Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto; 
 
Per la causale descritta in narrativa; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione, del 21.04.2010, per i  lavori di “ Somma Urgenza 

per realizzazione spalletta ad un tratto di cunetta esistente nella via Scagliò, per il convogliamento 
delle acque meteoriche”; 

 
2. Liquidare la fattura n. 3 del 15.04.2010 dell’importo complessivo di € 1.500,86 assunta al 

protocollo generale dell’Ente al n. 2473 del 16.04.2010,  presentata  dalla ditta artigiana Frusteri 
Gabriele con sede nel Vico Vittorio Veneto n. 5 -  98070 Longi  (Me), C.F. FRS GRL 86T26 
F158W e P.  I.V.A.  02 899 570 838K; 

 
3. Prelevare la relativa somma di € 1.500,86 dal bilancio comune, in corso di redazione, 

dall’intervento n. 2.09.03.01. cap. 4 avente per oggetto “Spese col contributo eventi calamitosi”; 
 

4. Dare mandato all’ufficio finanziario per l’emissione del mandato di pagamento a favore della ditta 
artigiana  Frusteri Gabriele con sede nel Vico Vittorio Veneto n. 5 -  98070 Longi  (Me),              
C.F. FRS GRL 86T26 F158W e P.  I.V.A.  02 899 570 838K per la complessiva somma di                   
€ 1.500,86  compreso IVA 20%,   giusta fattura  n. 3/2010 del 15/04/2010 assunta al protocollo 
generale dell’Ente al n. 2473 del 16.04.2010; 

 
5. Dare atto che la presente determinazione: 
� è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, la quale è stata assicurata con delibera di G.M. n. 45/2010 e determinazione dirigenziale 
n. 41/2010 in premessa citata . 

� va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
� va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(Geom. Aldo Bartolo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 12 della               
L. R. 23 dicembre 2000 n. 30. 
 
Addì  21.04.2010  
 
Intervento      2.09.03.01 cap. 4      |__| Impegno  112/2010    Euro  1.500,86 
 
 
 

    Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
(Rag. Antonina Ruffini) 

______________________________ 
 
 

 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

 
                
 
 |_X| Ufficio Segreteria    |_X| Ufficio Tecnico  
      
            |_X| Ufficio Ragioneria    |_X| Albo Pretorio                  
  
 
                                                         
 
        
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della  
presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno __________.  
col n. __________ di registro e per 15 giorni consecutivi. 

 
 

Il Messo Comunale                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

________________                                                          _______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


